Дело № 1-10/2024

УИД 80RS0002-01-2023-000952-02 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Могойтуй 09 февраля 2024 года

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе: 

председательствующего судьи Ситко Т.И., единолично,

при секретаре Шульга К.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Дабаевой Е.Б., 

защитника-адвоката Ленхобоева В.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Эрдынеевой С.Э.,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период между 13.00 час и 17.00 час. 15 июля 2023 года ФИО1, ФИО2 на автомобиле марки «Тойота Корона Премио» с государственным регистрационным знаком №, прибыли на участок местности, расположенный 

<

адрес>. 

Находясь на вышеуказанном участке местности, в период между 17.00 и 19.00 час. 15 июля 2023 года у ФИО1, увидевшего кусты дикорастущей конопли, заведомо зная, что верхушечные части, стебли дикорастущей конопли и листья являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств для личного употребления. 

С целью реализации задуманного, ФИО1 предложил ФИО2 совместно, группой лиц по предварительному сговору, совершить незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств для личного потребления, на что последний согласился, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1 на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств для личного употребления. 

Приступив к реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, в период между 19.00 и 21.00 час. 15 июля 2023 года, путем ручного сбора листьев, стеблей и верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 1 091,62 гр. в крупном размере, которое поместили в имеющиеся при них полимерные пакеты, оставили на вышеуказанном участке местности, где стали скрытно от посторонних лиц незаконно хранить для дальнейшего употребления, защищая от влаги и иных негативных для наркотического средства погодных условий, до 14.00 час. 16 июля 2023 года.

После чего, ФИО1, ФИО2 продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, в период между 21.00 час. 15 июля 2023 года и 14.00 час. 16 июля 2023 года, находясь на вышеуказанном месте с помощью газовой плитки, путем термической и химической обработки, используя собранные при вышеуказанных обстоятельствах листья, стебли и верхушечные части дикорастущего растения – конопля, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно изготовили наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,837 грамм, что является значительным размером. 

С незаконно изготовленным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 1,837 гр., что является значительным размером, ФИО1, ФИО2 задержаны на указанном участке местности сотрудниками полиции в 14.00 час. 16 июля 2023 года.

16 июля 2023 года в период между 15 час. 45 мин. и 18 час. 05 мин. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности у ФИО1, ФИО2 из незаконного оборота были изъяты: незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1 091,62 гр., что относится к крупному размеру; незаконно изготовленое наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,837 гр., что относится к значительному размеру.

Наркотические средства – каннабис (марихуана) и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) снесены в «Список наркотических веществ, оборот которых в Российской федерации запрещен в соответствии с законодательством российской федерации и международными договорами Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) 1 091,62 гр. относится к крупному размеру, масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 1,837 гр. относится к значительному размеру.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 в судебном заседании вину признали, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказались.

На предварительном следствии ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся, показал, что 15 июля 2023 года около 13.00 час. с ФИО3 на автомобиле последнего марки «Тойота Корона Премио» поехали на рыбалку на реку Онон 

<

адрес>. 15 июля 2023 года около 19 час. он увидел кусты конопли, которые произрастали на месте. Он предложил ФИО2 собрать коноплю, изготовить наркотическое средство. С собой были газовая плита, растворитель, миски. Совместно с ФИО2 собрали 4 полимерных пакета конопли, коноплю высыпали на землю, чтобы подсушить. Затем совместно из собранной конопли изготовили гашишное масло, которое перемешали с табаком, употребили путем курения. После изготовления остатки растворителя он вылил в бутылку, поэтому в бутылке из-под растворителя оказалась гашишное масло 1,755 гр.. Около 23.00 час. легли спать. 16 июля 2023 года около 13.00 час. из собранной конопли вновь стали изготавливать гашишное масло. В процессе изготовления появились трое сотрудников полиции, спросили, чем они занимаются, что за трава сушиться, что за предметы. Он и ФИО2 сразу признались, что незаконно собрали наркотическое средство и изготовили наркотическое вещество для себя. После звонка сотрудника полиции приехала дознаватель и в присутствии двух понятых изъяла: коноплю, миски, бутылку с растворителем, газовую плитку, которые упаковала в пакеты. На месте с них взяли объяснения, затем доставили в отдел полиции п. Могойтуй, где изъяли срезы с ногтевых пластин и смывы с рук. В этот же день они прошли медицинское освидетельствование, у него и ФИО2 в организме обнаружен тетрагидроканнабинол (л.д.71-74,140-141).

На предварительном следствии ФИО2 вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся, показал, что 15 июля 2023 года около 17 час. он на своем автомобиле «Тойота Корона Премио» государственный номер № с ФИО1 приехали на рыбалку на реку Онон 

<

адрес>. Около 19 час. Колесников предложил ему собрать кусты дикорастущей конопли для личного употребления, изготовить наркотическое средство. Кустов дикорастущей конопли было много. Он и Колесников руками без перчаток за 2 часа собрали 4 полимерных пакета верхушечных частей конопли, высыпали коноплю на землю, чтобы подсушить. Из части конопли приготовили наркотическое средство, которое смешали с табаком, употребили все изготовленное наркотическое средство путем курения. Около 23 час. легли спать. 16 июля 2023 года около 13 час. решили еще изготовить наркотическое средство. В момент изготовления наркотического средства появились трое сотрудников полиции. Сотрудники полиции спросили, чем они занимаются, на что он и Колесников признались, что незаконно собрали наркотическое средство – коноплю, изготовили наркотическое средство для себя. Затем приехала девушка дознаватель, в присутствии двух понятых изъяла: коноплю, миску, бутылку с растворителем, газовую плитку, которые упаковала в пакеты. На месте у него и ФИО1 отобрали объяснения, затем доставили в отдел полиции, где изъяли срезы с ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, освидетельствовали, по результатам освидетельствования у него и ФИО1 в организме обнаружен тетрагидроканнабинол (л.д.79-82,147-148). 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, кроме признательных показаний самих подсудимых, установлена судом показаниями свидетелей ФИО13, Свидетель №1 оглашенными в ходе судебного следствия, а также другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показания свидетелей ФИО13, Свидетель №1 были исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 установлено, что 16 июля 2023 года он находился на своей животноводческой стоянке. К нему приехали сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятого при изъятии дикорастущей конопли, он согласился. Приехали на берег реки Онон 

<

адрес>, где он увидел недалеко от берега реки Онон на земле рваную траву похожую на дикорастущую коноплю, которая сушилась. В ходе осмотра места происшествия данная трава переложена в четыре пакета черного цвета, упакована, опечатана, изъята сотрудниками полиции. Недалеко от данного места на берегу реки возле кустов изъяты две бутылки из-под растворителя, газовая плита и тарелка с зеленой жидкостью, жидкость в присутствии понятых перелили в бутылку, все упаковали в черные пакеты, опечатали. Все участники мероприятия были ему не знакомы. В ходе осмотра пойманные лица говорили, что собрали траву для личного пользования (л.д.44-47). 

Свидетель Свидетель №1 – второй понятой дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО13 (л.д.48-51). 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 июля 2023 года с фототаблицей (л.д.9-13) в присутствии понятых ФИО14, Свидетель №1, с участием подсудимых ФИО1, ФИО2, подписи, которых имеются в протоколе, осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>. Между двумя кустами обнаружено растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли, растительное вещество находится в полувысушенном состоянии. Растительное вещество упаковано в 4 полимерных пакета серого цвета, опечатано, снабжено подписями участвующих лиц, изъято. Затем по указанию ФИО1, в 200 м. от участка где находилось растительное вещество, обнаружены и изъяты: две пластиковые бутылки с ацетоном, полимерный пакет черного цвета с частями растительного происхождения с характерным запахом конопли, полимерный пакет белого цвета с металлической миской с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, находящимся в куске ткани оранжевого цвета, одноконфорочная газовая плита, газовый баллон, металлическая миска с жидкостью темно-зеленого цвета с характерным запахом ацетона и конопли, жидкость перелита в полимерную бутылку. Также изъят автомобиль марки «Тойота Премио» с государственными регистрационным знаками №. 

Согласно протоколов получения образцов от 16 июля 2023 года у ФИО1, ФИО2 получены смывы с ладоней рук, срезы с ногтевых пластин (л.д.18-20,22-24).

Согласно актов медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 17 июля 2023 года №№ 57,58 у ФИО1, ФИО3 20 июля 2023 года установлено состояние опьянения, обнаружен тетрагидроканнабинол (л.д.26-28,31-33).

Согласно заключениям эксперта №, № в наслоениях веществ на представленных марлевых тампонах со смывами с рук и срезах ногтевых пластин ФИО1, ФИО2 содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с ледовом количестве. Тетерагидроканнабинол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее (каннабиса, масла каннабиса, гашиша) (л.д.90-91,98-99).

Согласно заключению эксперта № представленная на экспертизу жидкость, находящаяся в бутылке с этикеткой «Растворитель авто 647 …», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,755 грамм (л.д.106-107).

Согласно заключению эксперта № представленные на экспертизу растительные вещества являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 0,34 кг., 0,30 кг., 0,26 кг., 0,17 кг. (л.д.113-115).

Согласно заключению эксперта № в наслоениях с внутренней поверхности кастрюли, содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из неё (л.д.1121-123).

Согласно заключению эксперта № представленная на экспертизу жидкость, объемом 275 см/3 содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчете на сухое вещество 0,082 г.. Представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 21,62 г.. В наслоениях веществ на внутренней поверхности бутылки содерждится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовом количестве. Тетерагидроканнабинол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее (каннабиса, масла каннабиса, гашиша) (л.д.129-132).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия наркотические вещества, предметы, смывы с рук, срезы с ногтей ФИО1, ФИО3 - после проведения экспертиз, осмотрены протоколами осмотра предметов от 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции по 

<

адрес> МО МВД России «Агинский» (л.д.38-40,4154-58,59,60-62,63,64-66).

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1, ФИО2 в совершенном преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Оснований оговора свидетелями подсудимых не установлено. Их показания последовательны, стабильны, не содержат существенных противоречий, которые могут оказать существенное влияние на доказанность вины подсудимых в совершении преступления, подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Давая оценку заключениям экспертов, суд принимает данные экспертизы в качестве доказательств по уголовному делу. Выводы экспертов, изложенные в заключениях, основаны на всестороннем исследовании предметов экспертизы. Нарушений требования закона при проведении экспертиз судом не установлено. 

Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконные изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1, ФИО2 на момент совершения преступления не судимы, на учете у врача нарколога, психиатра не состоят, характеризуются положительно, ФИО1 состоит на учете у 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1, ФИО2 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, у ФИО1 состояние здоровья, у ФИО2 состояние здоровья 

<

данные изъяты> Н.В.; в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, выразившееся в том, что ФИО1, ФИО2 подробно изложили обстоятельства совершения преступления, время, место сбора и изготовления наркотического средства, указали место хранения наркотического средства, то есть сообщили подробные сведения о совершенном преступлении.

Отягчающим наказание обстоятельством в силу п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ У ФИО1, ФИО2 суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Иных отягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований дающих право для назначения подсудимым наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи закона на основании ст. 64 УК РФ судом не установлено.

При наличии обстоятельства отягчающего наказание подсудимых оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновных, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых, руководствуясь принципом справедливости, с учетом всех юридических значимых обстоятельств и положений ст.ст. 56,60 УК РФ, наличия смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, необходимым назначить ФИО1, ФИО2 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Для достижения целей исправления условно осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО1, ФИО2 с учетом их возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в два месяца. 

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое вещество каннабис (марихуана) общей массой 0,34 кг., 0,30 кг., 0,26 кг., 017 кг.; бутылка из полимерного материала с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,082 г.; миска металлическая с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 21,62 г.; бутылка из полимерного вещества; кастрюля; 6 бумажных конвертов; бутылка из полимерного материала с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,755 гр.; смывы с рук, срезы с ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинский», подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи при участии адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению следователя и суда, с учетом материального положения подсудимых ФИО1, ФИО2, их возраста, трудоспособности, наличия работы, возможности получения заработной платы, необходимо взыскать с подсудимых ФИО1, ФИО2 в соответствии с правилами статей 131 и 132 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 8 (восемь) месяцев без дополнительного наказания.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без дополнительного наказания.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, каждому. 

Обязать ФИО1, ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в два месяца.

Мера пресечения ФИО1, ФИО2 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое вещество каннабис (марихуану) общей массой 0,34 кг., 0,30 кг., 0,26 кг., 0,17 кг.; бутылку из полимерного материала с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,082 г.; миску металлическую с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 21,62 г.; бутылку из полимерного вещества; кастрюлю; 6 бумажных конвертов; бутылку из полимерного материала с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,755 гр.; смывы с рук, срезы с ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 (паспорт серии №) в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 23 031 (двадцать три тысячи тридцать один) рубль 50 копеек. 

Взыскать с ФИО2 (паспорт серии №) в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 21 531 (двадцать одну тысячу пятьсот тридцать один) рубль 50 копеек

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В срок, установленный для обжалования осужденные вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи жалобы осужденные вправе поручить осуществление своей защиты в вышестоящей инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора осужденные и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с ходатайством об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Судья Ситко Т.И.